## LIBER OCTAVUSDECIMUS

## TIT. I

DE CONTRAHENDA EMTIONE (1), ET DE PACTIS INTER  
EMTOREM ET VENDITOREM  
COMPOSITIS (2), ET QUAES RES VENIRE  
NON POSSUNT (3)  
[Cf. Cod. IV. 38. 40. 54.]

1. PAULUS libro XXXIII. (4) ad Edictum.—Origo emendi vendendice a permutationibus coepit; olim enim non ita erat numus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerunque evenit, ut, quod alteri superest, alteri desit. Sed quia nou semper nec facile concurrebat, ut, quum tu haberet, quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret; eaque materia forma publica percussa usum dominiumque non tam ex substantia praebet, quam ex quantitate, nec ultra merx utrumque (5), sed alterum pretium vocatur.

§ 1.—Sed an sine numis venditio dici hodie (6) quae possit, dubitat, veluti si ego togam dedi, ut tunicam acciperem. Sabinus et Cassius esse emtionem et venditionem putant; Nerva (7) et Proculus permutationem, non emtionem hoc esse. Sabinus Homero teste utitur, qui exercitum Graecorum aere, ferro hominibusque vinum emere refert illis versibus (8):

"Ενδει καὶ οἰνούστα καρποφόρωντες Ἀχαιοί,  
Ἄλλοι μὲν χαλκῷ, ἄλλοι δ' αἴθων σιδηρῷ,  
Ἄλλοι δὲ ρύοις, ἄλλοι δ' αὐτῆσι (9) βιστρῇ,  
Ἄλλοι δὲ κυδροπόδεσσι.

[Hinc quidem vinum parabant comati Achaei, alii quidem aere, alii autem splendidissimo ferro, alii vero pellibus, alii autem ipsis vaccis, alii autem mancipiis.] Sed hi versus permutationem significare videntur, non emtionem sicut illi (10):

"Ἐνδει αὖτε Γλαύκον Κρονίδης γρέους ἐξίστετο Ζεὺς  
Ος πρὸς Τυδεόντα Δωρεάδης τεύχη ἀμετέρην (11).

[Hinc rursus Glauco Saturni mentes exemit Jupiter, qui cum Tydide Diomede arma permutavit.] Magis autem pro hac sententia illud diceretur, quod alias (12) idem poëta dicit:

"πρίστος τεττάρεσσιν ἵτεσι [emerat ex bonis suis] (13). Sed verior est Nervae et Proculi sententia, nam ut aliud est vendere, aliud emere, alias emitor, alias venditor, sic aliud est pretium, aliud merx.

(1) ET VENDITIONE, inserta la Vulg.

(2) CONVENTIS, Vulg.

(3) POSSINT, Hal. Vulg.

(4) XXX., Hal.

(5) est, inserta Hal.

(6) hodiisque, al márgen interior del código Fl.

(7) Taur. según corrección del código Fl.; Neratius, según la escritura original, Br.

(8) Ilíada, VII. 472-475.

(9) κύτοτε, Hal.

(10) Ilíada, VI. 234-235.

(11) Hal. Vulg. adicionan, γείστα γρίστεσσιν ἵτεσιν.